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‘‘Янги Ўзбекистон: Инновация, фан ва таълим’’ мавзусидаги республика  
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Ушбу Республика-илмий онлайн даврий анжуманлар «Ҳаракатлар стратегияси-
дан – Тараққиёт стратегияси сари» тамойилига асосан ишлаб чиқилган еттита усту-
вор йўналишдан иборат 2022 – 2026 йилларга мўлжалланган Янги Ўзбекистоннинг 
тараққиёт стратегияси мувофиқ:– илмий изланиш ютуқларини амалиётга жорий 
этиш йўли билан фан соҳаларини ривожлантиришга бағишланган.

Ушбу Республика илмий анжуманлари таълим соҳасида меҳнат қилиб келаётган  
профессор - ўқитувчи ва талаба-ўқувчилар томонидан тайёрланган илмий тезислар  
киритилган бўлиб, унда таълим тизимида илғор замонавий ютуқлар, натижалар,  
муаммолар, ечимини кутаётган вазифалар ва илм-фан тараққиётининг истиқболдаги  
режалари таҳтил қилинган конференцияси.

Доцент Шакирова Шохида Юсуповна «Тараққиёт стратегияси» маркази муҳаррири
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MATEMATIKA DARSLARIDA O‘QUVCHILARINING MATEMATIK TAFAKKURINI 
SHAKLLANTIRISH

JO`RAYEVA GULCHEXRA YULDASHALIYEVNA
Namangan viloyat, Namangan tuman tumani 
17-maktab matematika fani o’qituvchisi 

Annatatsiya. Matematika darslarida o‘quvchilarining matematik tafakkurini shakllantirish 
uchun, ularning matematik bilimlarini ongli ravishda o‘zlashtirib olishlariga yordam beradigan 
faolliklarini oshiradigan va olgan bilimlarini mustahkamlaydi.

Kalit so`zlar: matematika, tafakkur, shakllantirish, dars.

Matematika darslarida o‘quvchilarining matematik tafakkurini shakllantirish uchun, ularning 
matematik bilimlarini ongli ravishda o‘zlashtirib olishlariga yordam beradigan faolliklarini 
oshiradigan va olgan bilimlarini mustahkamlaydigan, mustaqil ishlash malakalarini tarbiyalovchi 
ta‘lim uslublari yuqori darajada rivojlangan bo‘lishi kerak, bunday ta‘lim uslublaridan yana biri 
umumlashtirishdir. 

Umumlashtiruvchi darsda o‘tilgan mavzularni umumlashtirish, tizimlashtirish o‘quvchilarning 
matematik tafakkurini rivojlantiradi, shakllantiradi, o‘quvchi-larning masalaga ijodiy 
yondashishga, mustaqil fikrlashga, masalaning turli yechimlari hamda eng qisqa optimal usullarini 
ishlashga o‘rgatadi. O‘quvchilarda ilmiy izlanishga moyillik uyg‘otadi. Umumlashtiruvchi 
darslarda umumlashtirish, matematik tushunchalarni va masalaning qo‘yilishini aniqlashtirish 
o‘quvchilarning matematik tafakkurini, fikrlash qobiliyatlarini shakllantirish didaktik yo‘llardan 
biri hisoblanadi. 

Matematika kursida umumlashtiruvchi darslarning umumiy maqsadi – matematika kursining 
asosiy  tushunchalarini takrorlash, umumlashtirish bilan  birga ularni chuqurlashtirish  va shu 
fandan o‘quvchilar bilimini tizimlashtirish hamda misol va masalalar orqali o‘quvchilarning 
matematik tafakkurini shakllantirishdir. 

Mavzularni chuqurlashtirish hamda mustahkamlashda umumlashtiruvchi takrorlash 
darslari imkoniyat yaratadi. Umumlashtirib, o‘rganish to‘g‘ri tashkil etilsa, talabalarda barcha 
mavzulardagi umumiy g‘oyalarni ajratishga imkoniyat yaratadi. Bunday holda o‘quvchilarning 
bilimi yanada mustahkamlanib, matematik madaniyati oshadi.

Mutaxassislarning ta’kidlashlaricha, matematikani yaxshi o‘zlashtirgan o‘quvchining tahliliy 
va mantiqiy fikrlash darajasi yuqori bo‘ladi. U nafaqat misol va masalalar yechishda, balki 
hayotdagi turli vaziyatlarda ham tezkorlik bilan qaror qabul qilish, muhokama va muzokara olib 
borish, ishlarni bosqichma-bosqich bajarish qobiliyatlarini o‘zida shakllantiradi. Shuningdek, 
matematiklarga xos fikrlash uni kelajakda amalga oshirmoqchi bo‘lgan ishlar, tevarak-atrofda 
sodir bo‘layotgan voqea-hodisalar rivojini bashorat qilish darajasiga olib chiqadi. Matematikaning 
hayotimizda tutgan beqiyos o‘rni inobatga olingan holda mazkur fan birinchi sinfdanoq maktab 
darsliklariga kiritilgan bo‘lib, yurtimizda barcha aniq fanlar qatori matematika ta’limini zamon 
talablari asosida takomillashtirib borish, uni o‘qitishda eng so‘nggi pedagogik va innovatsion 
usullar, multimedia vositalari hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etishga 
katta e’tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, o‘quv fanini akademik bilim berishdan ko‘ra ko‘proq hayot 
bilan bog‘lash, amaliy misol va masalalarni yechish, o‘quvchilarni mustaqil izlanish, o‘qib-
o‘rganishga jalb etishning ahamiyati beqiyos. Dars jarayonida o‘quvchi o‘zini majburan partaga 
mixlab qo‘yilgandek his etmasligi, aksincha, mashg‘ulotlarda katta ishtiyoq, kuchli xohish bilan 
qatnashishiga erilishi lozim. Matematik bilimlar nafaqat baho olish uchun savol-javoblar yoki 
imtihonlarda, balki uyda, ish jarayonida, sport va san’at bilan shug‘ullanishda, savdo-sotiq, oldi-
berdi – hayotning har bir lahzasida o‘quvchiga naf berishini u chuqur anglab yetishi muhim. 
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Buning uchun esa mazkur fan o‘qituvchisi o‘tayotgan mavzularini bevosita hayot bilan bog‘lab, 
biror misol yoki masala, topshiriqlarni turmushdagi oddiy vaziyatlar yordamida yechishga 
o‘rgatishi zarur.

Bugungi kunda elektron qurilmalar hayotimizga chuqur kirib keldi, deyarli har bir uyda 
kompyuter, internet, mobil telefonlar, smartfon va planshetlar mavjud. Matematik hisob-
kitoblarni ular yordamida osongina bajarish mumkin. Hattoki eng murakkab tenglamalarni ham 
onlayn tarzda yechish yoki bu jarayonga dunyoning istalgan nuqtasidagi matematika bilimdonini 
jalb qilish mumkin. Bu esa ayrim o‘quvchilarda noto‘g‘ri tushunchalarning shakllanishiga 
olib kelmoqda. Bu fan menga nimaga kerak, biror hisob-kitob bo‘lsa ana – kompyuter yoki 
telefonimda yechib olaman, shungayam boshimni qotirishim shartmi, deya mustaqil o‘qib-
izlanish, o‘z kuchi bilan amallarni bajarishni tashlab qo‘yadi. Bu kabi holatlarning oldini olish 
ham bugungi kun matematika o‘qituvchisi qarshisiga bir qator dolarzb savollarni qo‘ymoqda. 
Xo‘sh, o‘quvchilarni fikriy dangasalik, aqliy ishyoq-maslikdan qanday qilib qutqarish, ularni 
zamonaviy texnologiyalarga qaramlikdan qay yo‘l bilan asrash mumkin? Bu borada aytish kerak 
bo‘lgan eng muhim masala o‘quvchilar ongida me’yor va chegara tushunchasini singdirish zarur. 
Hayotda turli vaziyatlar bo‘lishi, elektron qurilmalar ham kishiga pand berishi, internet o‘chib 
qolishi, smartfonning quvvati tugab qolishi mumkinligini aytish maqsadga muvofiq. Inson 
egallagan bilimlar esa butun umr ularga hamkrohlik qiladi. Shu bilan bir qatorda, zamonaviy 
texnologiyalar imkoniyatlarini butunlay inkor etib bo‘lmaydi. Axir zamonaviy texnologiyalar 
ham insonlar og‘irini yengil, mashaqqatini oson qilish, qimmatli vaqtini tejash maqsadida ishlab 
chiqarilmoqda-ku. Ular hisob-kitob, rejalashtirish, modellashtirish jarayonida insonlarga katta 
yordam bermoqda. Albatta, qo‘shish-ayirish, ko‘paytirish-bo‘lish kabi eng muhim amallarni 
har bir o‘quvchi mustaqil bajara olishi qat’iy talab sifatida belgilanishi shart. Ammo ayrim 
o‘rinlarda (har doim ham emas), muayyan mavzularni o‘tishda ularni zamonaviy elektron 
qurilmalar bilan bog‘liq holda tushuntirish o‘quvchilar o‘zlariga yaxshi tanish va qiziq bo‘lgan 
ma’lumotlarni zarur va foydali bo‘lganlari bilan bog‘langan holda eslab qolishlari mumkin. Bu 
xotirani mustahkamlashda qo‘llaniladigan mnemonikaning ayni o‘zidir. Ya’ni, biror akademik 
bilim doimiy xotiradan o‘rin olgan boshqa bir ma’lumot bilan birgalikda eslab qolinadi. Shunda 
qaysidir biri yodga olinganida, ikkinchisi beixtiyor esga tushadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati:
1. Jumayev M.E. va boshqalar. Matematika o‘qitish metodikasi (kasbhunar kollejlari 

o‘quvchilari uchun o‘quv qo‘llanma) – T.: ‖Ilm-Ziyo‖, 2003, 240-bet. 
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ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada sonli tengsizliklarni isbotlashda, 

funksiyalarning hosilasidan foydalanilgan. Bunda funksiyaning monotonlik oraliqlari 

keng tatbiq qilingan 

KALIT SO‘ZLAR: Sonli tengsizliklar, funksiya hosilasi, funksiyaning monotonlik 

oraliqlari. 

        Rеspublikamizda ta’lim sоhasida оlib bоrilayotgan islоhоtlar talabalar uchun 

zamоn talabiga javоb bеradigan dars jarayoni, uslubiy ko’rsatmalar, uslubiy 

qullanmalar yaratishni taqоzо qiladi, ayniqsa iqtidоrli talabalarni aniqlash, ularni 

fanlarning muayyan sоhalari buyicha ilmiy tadqiqоt ishlariga jalb qilishga katta 

e’tibоr qaratilmоqda.  Ushbu    maqola  ana shu talablarga javоb bеrgan hоlda 

talabalarni mustaqil mushоhada qilish qоbiliyatini shakllantirishga, ijоdiy fikrlash 

qоbiliyatini оshirishlariga kumak bеradi.  Maqola matеmatika fanidan оlimpiada-

larda, to’garaklarda ishlatilishi mumkin bo’lgan ayrim masalalar еchib ko’rsatilgan. 

Bu masalalarni yеchishda funksiya hоsilasi tadbiq qilingan. Quyidagi teorema o’rinli 

(qarang [1]) 

  Teorema. Aytaylik,  )(xf  funksiya  ),( ba  da bеrilgan bo’lib, ),( bax  

da )(xf   hоsilaga ega bo’lsin. )(xf  funksiyaning ),( ba  da o’suvchi (kamayuvchi)  

bo’lishi uchun ),( bax  da 

0)(  xf   0)(  xf  

bo’lishi zarur va yеtarli. 

Endi shu teoremaning bir qancha tadbiqlarini ko’rib chiqamiz.  
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Bunda quyidagi hollar bo’lishi mumkin.  

1-hol. 01m  bo‘lsa,  Ya’ni, 10  x  da kamayuvchi va 1x  da o‘suvchi. U holda 

      121111 





  m

m
m

x
xfxf  

2-hol. 01m  bo‘lsa,  Bunda ham 10  x  oraliqda kamayuvchi va 1x  bo‘lganda 

o‘suvchi. U holda       121111 
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3-hol. 101  mm  bo‘lsa,       12221111111 
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holda tenglik belgisi bajariladi. Biz tengsizlikni umumiy hol uchun isbotladik.  

2-Misol. Nn  lar uchun quyidagi tengsizlikni isbotlang. 
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Isbot. Bu tengsizlikni isbotlash uchun avval uni quyidagi ko‘rinishga keltirib olamiz: 
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Quyidagi yordamchi funksiyani qaraymiz: 
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Bu funksiyani o‘suvchi yoki kamayuvchi ekanini uni hosilasi yordamida tekshiramiz. 

Agar biz   0x  larda 1ln  xx   tengsizlikni ham e’tiborga olsak, 
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ekanligi ya’ni funksiya 
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Demak, Nn  lar  uchun 
n
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e
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12
  tengsizlik o‘rinli ekan. 

3-Misol.  Nnn  3  larda     11  nn nn  ni isbotlang. 

 Isbot. Biz 3x  da  
x
xxf ln

  funksiyani qaraylik. '

2

1 ln
0, 3

x
f x x

x
 

Bu  esa funksiyaning  3x  oraliqda kamayuvchi ekanini bildiradi. U holda 

  ,31,nn  sonlariga funksiyani ta’sir ettirsak:   

1 1n n f n f n
ln 1ln

1

nn
n n



     nn nnnnnn 11lnln1 1    ekanligi kelib chiqadi. 

4-Misol. Taqqoslang. e  va e  . 3-misoldagi kabi ex   da  
x
xxf ln

  funksiya 

kamayuvchi va e  ekanidan     

 e

e
eeff e 

lnln  ekani kelib 

chiqadi.     Mustaqil yechish uchun masalalar. 

1. 1 ba  sonlari uchun 
ba ab ba   tengsizlik o‘rinli ekanini isbotlang. 

2.  Nnn  2  da )2(log)1(log 1   nn nn  tengsizlikni isbotlang. 

3. Nn
nn

nn

















 



,
1

1111
21

 tengsizlikni isbotlang. 

4. Ushbu  )0(ln ab
b

ba
b
a

a
ba





  tеngsizlik isbоtlansin. 
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